
(法第 28条第 1項関係 「前事業年度の事業報告書」)

令和 5年度の事業報告書

令和 5年  4月  1日 から 令不日6年  3月 31日 まで

特定非営利活動法人 豊後の大地
1 事業の成果
生産者や消費者および豊後大野周辺地域住民などに対し、食の重要性を訴えるために、食育を生

産現場から行 う行事、有機農業を基本に地域おこしを推進する事業、そして有機農業や環境保全型

農業の立場から高齢者や障害者など生活弱者を支援する事業を行い、人の健康と共に自然環境も正

常に保つこと、または人々の交流促進に寄与することに取り組みました。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

③ オーガニックレス トラ

ンなどで地域おこしを

推進する事業

④ 高齢者等への生活支援

サービス事業

⑤ 障がい者の日常生活を

総合的に支援するため

の法律に基づく障がい

福祉サービス事業

⑥ 地域資源を活用し地域

の活性化を図る事業

⑦ その他目的を達成する

ために必要な事業

事 業 名

(定款に記載した事業)
具体的な事業内容

(A)当該事業の

実施日時

(B)当該事業の

実施場所

(C)従事者の人数

(D)受益対象

者の範囲

(E)人数

事 業 費 の金

額 (単位 :千

円)

① 有機農業と環境保全型

農業を支援 し人材育成

する事業

・不実施

② 健康維持の食育を生産

現場から行う事業

・不実施

。不実施

・不実施

。地域 活 動 支援

センター

・施設貸出

。なし

通年

豊後大野市

竹田市

3 人

通年

豊後大野市

2名

18才～65才

ま で の 障 が

いのある人

10人



(2)その他の事業

事 業 名

(定款に記載

した事業)

具体的な事業内容

(A)当該事業の実施 日時

(B)当該事業の実施場所

(C)従事者の人数

事 業 費 の 金

額 (単位 :千

円)

(備考 )

1 2は 、 (1)には特定非営利活動に係る事業、 (2)に はその他の事業について区分を明らかにし
て記載する。    ′

2 2(2)に は、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業1年度にその
他の事業を実施 しなかった場合、 「実施しなかった」と記載する。



(法第2S条第 1項関係記校 )

正味財産増 の

I経常収益
1受取会費
正会員受取会費

令和 5年度 活動計算書
自 令下H5年 1月 1日 ｀至 令和6年 3月 31日

特定非営利 l舌動法人豊後の大地

2受取寄附金
受取寄附金

施設等受入評 l面益

3受取助成金等
受取民間助成金

4事業収益
食育を生産現場から行う事業

障碍者の日常生居及び社会生活を総合的に支援
するための法律に基づく障害福祉サービス事業

地域資源を活用し地域の活性 fヒを図る事業

5その他収益
受取利虐、

雑収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1事業費
(1)人

l牛費
給料手当

賞与

法定福利費
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
仕入高
会議費
旅費交通費
通信費
交際費
減価貸却費
賃借料

保険料
惨繕費
水道光熱費
燃料費
消耗品費
租税公課
事務用品費
諸会費
雑費
支払利虐、

支払手数料
その他経費計

事業費計
2管理費
(1'人件費
役員報酬

給料手当
法定福利費
退職給付費用
福利厚生費

1

科 目
令 額

12,766, 170

18,000

12,766,170

18,000

12,784,170 0 12,7841170

6,560,411
0

981,173
61.863

2,442
37,059
0

125,022
971,320
388,330
305,850

371,518
962,445
340,800
134,350

122,100
25,000

474,396
0

4,530

585,394

4477

850 556

1 45 003

人件費計



」'その他経費
会議費
旅識交通費
減価償去p費

支払利息
事務用品費
雑費
その他経費計

管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
1過年度損益惨正益
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
経常外費用計

(指定正味財産増減の部)
Ⅱ 経常費用
と事業費
減 l両償却費
事業費計
経常費用計
当期経常増減額

経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

味財産額

0

0

12,454,003
330,167

0 0

1,759,556 騨

1,759.556 0

"1,7591556 0

…-1,759 556

一

0 0

-1,429,389 -1,429,389

71.000 71,000
-1,5001389 -1.500,389

28,0091557
26,5091168

2



貸借対照表

特定非営利活動法人豊後の大地

令和 6年 3月 31日 現在 単位 :円

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金    額

【流 動 資 産】

現 金 及 び 預 金

立   替    金

仮    払   金

未 収 入 金

【固 定 資 産】

(有 形 固 定 資 産)

建      物

建 物 附 属 設 備

機 械 装 置

車 両 運 搬 具

【 4,361,800】

908,728

2,413,632

71,800

967,640

25,313,377】

25,313,377)

24,072,552

865,824

375,000

1

【

(

【流 動 負 債】

短 期 借 入 金

未    払   金

未 払 法 人 税 等

預    り   金

仮    受   金

【 3,166,009】

1,300,000

1,471,869

71,000

218,140

105,000

負 債 合 計 3,166,009

純 資 産 の 部

【株 主 資 本】

資  本  金

(利 益 剰 余 金)

そ の 他 利 益 剰 余 金

NPO活動に伴う純損失

繰 越 利 益 剰 余 金

【 26,509,168】

0

26,509,168)

26,509,168

△2,987,187

29,496,355

(

純 資 産 合 計 26,509,168

資 産 合 計 29,675,177 負 債 日純 資 産 合 計 29,675,177



法人名 : 特定非営利活動法人豊後の大地

財産目録
令和6年  3月  31日 現在

(単位 :円 )
科  目 金

I了資産の部
1。 流動資産

現金預金

手許現金

大分銀行

ゆうちょ銀行

」Aノミンク

ゆうちょ銀行

労金

未収金

豊後大野市

竹田市
立替金

仮払金

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産

建物

建物付属

機械装置

車両運搬

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1.流動負債
短期借入金

清田恭子他

未払金

給料

地代他

預り金

源泉所得税他

未払法人税

仮受金

流動負債合計
2.固定負債

固定負債合計
負債合計
正味財産

740,820

96,708

50,071

19,995

134

1,000

299,600

668,040

2,413,632

71,800

861 00

25 313 77

3,166,009

0

29,675,177

24,072,552

865,824

375,000

1

1,300,000

498,287

973,582

218,140

71,000

105,000

0

3,166,009

26.509.168


