

令和5年度の事業報告書  
令和5年 4月 1日から 令和6年 3月31日まで

特定非営利活動法人 豊後の大地

### 1 事業の成果

生産者や消費者および豊後大野周辺地域住民などに対し、食の重要性を訴えるために、食育を生産現場から行う行事、有機農業を基本に地域おこしを推進する事業、そして有機農業や環境保全型農業の立場から高齢者や障害者など生活弱者を支援する事業を行い、人の健康と共に自然環境も正常に保つこと、または人々の交流促進に寄与することに取り組みました。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者的人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金 額(単位:千 円)
① 有機農業と環境保全型農業を支援し人材育成する事業	・不実施			
② 健康維持の食育を生産現場から行う事業	・不実施			
③ オーガニックレストランなどで地域おこしを推進する事業	・不実施			
④ 高齢者等への生活支援サービス事業	・不実施			
⑤ 障がい者の日常生活を総合的に支援するための法律に基づく障がい福祉サービス事業	・地域活動支援センター	通年 豊後大野市 竹田市 3人	18才～65才までの障がいのある人 10人	
⑥ 地域資源を活用し地域の活性化を図る事業	・施設貸出	通年 豊後大野市 2名		
⑦ その他目的を達成するために必要な事業	・なし			

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額(単位:千円)

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和5年度 活動計算書  
自 令和5年4月1日~至 令和6年3月31日

特定非営利活動法人豊後の大地  
(単位:円)

科目	金額		
<b>(一般正味財産増減の部)</b>			
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	18,000		18,000
2 受取寄附金			
受取寄附金			
施設等受入評価益			
3 受取助成金等			
受取民間助成金			
4 事業収益			
食育を生産現場から行う事業			
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業			
地域資源を活用し地域の活性化を図る事業	12,766,170		12,766,170
5 その他収益			
受取利息			
雑収益			
<b>経常収益計</b>	<b>12,784,170</b>	<b>0</b>	<b>12,784,170</b>
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	6,560,411		
賞与	0		
法定福利費	981,173		
福利厚生費	61,863		
人件費計		<b>7,603,447</b>	
(2) その他経費			
仕入高	585,394		
会議費	2,442		
旅費交通費	37,059		
通信費	0		
交際費	125,022		
減価償却費	971,320		
賃借料	388,330		
保険料	305,850		
修繕費	371,518		
水道光熱費	962,445		
燃料費	340,800		
消耗品費	134,350		
租税公課	122,100		
事務用品費	25,000		
諸会費	474,396		
雑費	0		
支払利息	4,530		
支払手数料		<b>4,850,556</b>	
その他経費計			<b>12,454,003</b>
<b>事業費計</b>			
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬			
給料手当			
法定福利費			
退職給付費用			
福利厚生費			
<b>人件費計</b>			



## 貸借対照表

特定非営利活動法人豊後の大地

令和 6年 3月31日 現在

単位：円

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流动資産】	【 4,361,800】	【流动負債】	【 3,166,009】
現金及び預金	908,728	短期借入金	1,300,000
立替金	2,413,632	未払金	1,471,869
仮払金	71,800	未払法人税等	71,000
未収入金	967,640	預り金	218,140
【固定資産】	【 25,313,377】	仮受金	105,000
(有形固定資産)	( 25,313,377)	負債合計	3,166,009
建物	24,072,552		
建物附属設備	865,824		
機械装置	375,000		
車両運搬具	1		
		純資産の部	
		【株主資本】	【 26,509,168】
		資本金	0
		(利益剰余金)	( 26,509,168)
		その他利益剰余金	26,509,168
		NPO活動に伴う純損失	△2,987,187
		繰越利益剰余金	29,496,355
		純資産合計	26,509,168
資産合計	29,675,177	負債・純資産合計	29,675,177

法人名：特定非営利活動法人豊後の大地

### 財産目録

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	740,820	
大分銀行	96,708	
ゆうちょ銀行	50,071	
JAバンク	19,995	
ゆうちょ銀行	134	
労金	1,000	
未収金		
豊後大野市	299,600	
竹田市	668,040	
立替金	2,413,632	
仮払金	71,800	
流動資産合計	4,361,800	
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	24,072,552	
建物付属	865,824	
機械装置	375,000	
車両運搬	1	
固定資産合計	25,313,377	
資産合計	29,675,177	
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金		
清田恭子他	1,300,000	
未払金		
給料	498,287	
地代他	973,582	
預り金		
源泉所得税他	218,140	
未払法人税	71,000	
仮受金	105,000	
流動負債合計	3,166,009	
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計	0	
正味財産	3,166,009	
	26,509,168	